

Nr 78.

Niedziela.

D. 1. Kwietnia.

# KURJER WARSZAWSKI.

IV wspomnienia.

Olesnicki Zbigniew Kardynał  
umiarł 1445.

## NOWOSCI WARSZAWSKIE.

Przed Magazynem P. Letrona pod Kolumnami, wywieszoną jest karta jeograficzna Królestwa Neapolitańskiego i Państwa Papieżkiego, z oznaczeniem wszystkich miejsc jak stoją teraz wojska wojujące.

Nowa opera *Emma z Rezburga* która daną będzie w Teatrze Naro: w przyszły piątek na benefis Pani Elznerowej, jest jedną z tych, które teraz przez lubowników muzyki włoskiej zupodobaniem są słuchane. Grana była pierwszy raz w Wenecji w Teatrze S. Benedykta w Lipcu 1819. Kompozytor muzyki Jakób *Majerbeer* przy pierwszym wystawieniu tego dzieła został od Publiczności obdarzony laurem. Taż opera w Muniu i Dreźnie również z uniesieniem przyjętą została; teraz dają ją często w Wiedniu.

Wyszło tu ciekawe i zabawne dziełko

pod tytułem: *Sybilla wieszczka, czyli Kabała liczbowa, odpowiadająca wierszem na każde zapytanie osób ciekawych wiedzieć rzeczy przyszłe, dotyczące ich losu, stanu, powołania, powodzenia, związków, stosunków, interesów, projektów, lub jakich bądź okoliczności.*

Znajduje się w księgarniach JJPP. Węckiego przy ulicy Krakowskie Przedmieście, Glücksberga przy ulicy Miodowej, Szczepańskiego przy ulicy Sto: Jańskiej, w składzie sztuk pięknych JP. Letrona, w Sklepie ubogich, egzemplarz na pięknym papierze klejowym holenderskim z ozdobnemi okładkami kolorowemi po złp: 2.

## NOWOŚCI ZAGRANICZNE.

Z Paryża d. 16. Marca.

Wiadomość o Rewolucji w Piemonie, uczyniła w Paryżu nadzwyczajne wrażenie. Papiery francuskie znaczny z tego po-

wodu poniosły uszczerbek i tegoż samego dnia spadły na 81. i 10. Cent:

Rząd Francuzki ogłosił w d. 15. Marca następujący Urzędowy Biuletyn.

„Niepodobna Rządowi utaić dłużej wypadków w Turynie zasłanych, o których telegrafym uwiadomionym został. Wd. 10 Marca osada *Alessandri* z 10,000. ludzi złożoną, ogłosiła *Konstytucją hiszpańską*. Król otrzymałszy o tem daniesienie chciał wysłać na przeciw Konstytucjonistóm, wojska stojące w Turynie, ale się temu oparły i *Konstytucję Kortezów na zamsze obwołały*. Xze *Carignan* i *General Giflenga* wysłani zostali do *Alessandri*, tam przybywszy stanęli na czele *Wojśka Konstytucyjnego*. W tą przykreń położeniu rozumiał Król Sardyiński, iż ugasi powstanie, gdy nada *Konstytucją francuzką* ale jej niechciano. Wszystkie załogi w kraju po-

szły za przykładem załogi Alessandryjskiej. Pewne doszły wiadomości, że Xże Carignan i Jeneral Gislenga na czele 25,000. ludzi, wyruszył do Medjolanu, i spodziewają się że tam stanie na dzień 15. Marca,, GH.

Hasłem wojsk Neapolitańskich jest nie tylko *Viva Costituzione* ale jeszcze Śmierć.....

Słychać że Genua podobnie ogłosiła *Konstytucją Hiszpańską* i oświadczyła się za Neapolitanami: z tego widać iż rewolucja Neapolitańska nie jest wypadkiem odrębnym i że miała obszerne związki. Wkroczenie wojsk Austrjackich zbliżyło tylko chwilę powstania. Rezerwa wojsk Austrjackich pozostała przy Po, ażeby przeszkodzić połączeniu wojsk Piemontskich z Neapolitańskimi. Nowe posiłki ciągną w pomoc Austrjakom. Jeszcze dnia 14 rozeszła się w Londynie pogłoska: iż Piemont i całe północne Włochy są w zupełnym powstaniu, iż z Turynu wojsko 40,000. idzie wtył Austrjakom. Król Sardyński miał już zaprzysiądz *Konstytucją Hiszpańską*, żądano od niego wypowiedzenia wojny Austrii, upraszał o czas do namysłu, ale wojsko nie czekając pozwolenia wyruszyło do Medjolanu. GH.

Do nadzwyczajnych wypadków, przytaczają z Turynu zdarzenie następujące:

Na tydzień przed wybuchnieniem rewolucji pojmano w Turynie niejakiego *Leclanc* tajnego Ajenta związków. W powozie jego znaleziono w kryjówce wiele papierów, a między niemi odezwy które jak się pokazuje w Paryżu były drukowane, i które w dzień rewolucji miały być rozrzucone. W skutku tego odkrycia zatrzymano wiało osób, między innemi Urzędnika poczty *P. Verrai* Xięcia *Della Cisterna* który był w drodze do Paryża, zatrzymano go w *Pont de Beauvoisin* i zaprowadzono do *Fenestrelles*.

z Neapolu 2. Marca.

Neapolitański Dziennik niepodległy donosi: iż mały oddział Neapolitanów zabrał w Ascoli 40,000. korcy Zboża zgromadzonego dla wojsk Austrjackich. Tenże Dziennik pisze, iż oddział Austrjaków wszedł do Rimini i w dzień przyjęty bez oporu przez mieszkańców, teje samej nocy wyrzniętym został.

Na ostatnim posiedzeniu Parlamentu uchwalono: ażeby przeselać wojsku znaczną ilość

exemplarzy *Dzienników Amico della Costituzione* i *Giornale Conztitutionale*. Angielski Jeneral Sir Robert Wilson który prosił o pozwolenie służenia w wojsku u Neapolitanow jako prosty żołnierz, dostał Indigenat. Tento sam jest Jeneral który uwolnił Lavallet a.

z Bordeaux d. 13. Marca.

Najnowsze listy z Madrytu donoszą: że Rząd tamtejszy silnie wziął przed się wspierać Neapolitanów. Oprócz Altylerji i Amunicji, już przesłanych, myślą o wyprawieniu wojska. Kilka okrętów linjowych już jest w gotowosci w kadyxie które wypłynąć mają do Neapolu. Kawaler Onis poseł hiszpański bliskim jest zawarć traktatu z Neapolem.

z Rzymu 7. Marca.

Mieliśmy w czoraj niepospolite ukontentowanie oglądać w Naszych Murach I: K: Pruskiej M: Kanclerza Państwa Xięcia Hardenberg.

z Londynu 17. Marca.

Lima poddała się Patryotom. W Brezylji 8,000. Wojsko ogłosiło się za *Konstytucją portugalską*. G. H.

PM. Dziś zimna 3. stopnie.